Vorlage der Stadt Speyer



Vorlagen-Nr.: 1808/2024

Abteilung:	Kindertagesstätten, Kindertagespflege		Bearbeiter/in:	Stöckel, Michael
Haushaltswirksamkeit: Investitionskosten: Drittmittel: Folgekosten/laufender Unterhalt: Im laufenden Haushalt eingeplant:		⋈ nein⋈ nein⋈ nein⋈ nein⋈ nein	☐ ja, bei ☑ ja ☐ ja ☑ ja ☑ ja ☑ ja ☐ ja	Produkt: Betrag: ca. 5.000,00 € Betrag: ca. 1.200,00 € p.a. Fundstelle:
Betroffene Nachhaltigkeitsziele:		1 KEINE ARMUIT 2	SEIN GESUNDHEIT UND WORLERGEREN	4 HOCHWERTIGE BILDING 10 WENIGER SIDDING \$\pmathcal{\pmathcal
Beratungsfolge		Termin	Behandlung	Beratungsstatus
Jugendhilfeausschuss		29.02.2024	öffentlich	Information

Betreff: Einführung eines Elternportals für die Kindertagesstätten in Trägerschaft der Stadt Speyer

Information:

Für die Kindertagesstätten in Trägerschaft der Stadt Speyer wird zum 01.03.2024 ein Elternportal eingerichtet.

Das Elternportal bietet Familien folgende Vorteile:

- Übersichtliche Darstellung und Suche nach individuellen Betreuungsplätzen (U2, Ü2 und Ü6)
- Schnelle und unkomplizierte Online-Vor-Anmeldung
- Eltern können Betreuungsangebote der Kindertagesstätten in kommunaler Trägerschaft (U2, Ü2 und Ü6) einsehen
- Detaillierte Suchfunktion mit Umkreissuche vereinfacht die Suche nach einer passenden Kindertagesstätte
- Personifiziertes Benutzerkonto ermöglicht Eltern Prioritäten bei der Betreuungsanfrage zu setzen sowie den Status der Bearbeitung einzusehen
- Elternportal kann von zu Hause und unterwegs (Smartphone, Tablet, etc.) genutzt werden

Das Elternportal bietet der Verwaltung folgende Vorteile:

- Anbindung an die NH-Kindergartenverwaltung sorgt für ein dauerhaft aktuelles Online-Portal mit Informationen zu tagesaktuellen Betreuungsangeboten
- Platzbedarf kann tagesgenau ausgewertet werden
- Eingaben der Eltern werden durch die Nutzer (= Eltern) geprüft
- Doppelanmeldungen werden durch das Abgleichen mit bereits erfassten Daten verhindert
- Unkomplizierte und schnelle Gestaltung des Elternportals
- Individuelle Präsentation der Kindertagesstätten in Trägerschaft der Stadt Speyer
- Schriftverkehr mit der Möglichkeit von Dateianhängen ermöglicht reibungslose Bearbeitung von Anträgen (Nachweis-Dokumente, Anmeldebestätigung, etc.)
- Vorgaben des Online-Zugangs-Gesetzes (OZG) werden erfüllt
- Vorgaben des Datenschutzes (DSGVO) werden eingehalten
- Automatischer Workflow
- Webservice-Schnittstelle